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Úvod
Vztahy Peru a Spojených států amerických lze z dlouhodobého hlediska

charakterizovat jako směs konvergentních i divergentních zájmů, spolupráce i konfliktu,

ale jsou poznamenány i obecnou strategií USA vůči celému regionu Latinské Ameriky.

Během dvou období prezidenta Fernanda Belaúndeho (1963-1968 a 1980-1985) byl

přístup k Washingtonu velmi pozitivní, zatímco éry prezidentů Juana Velasca Alvarada

(1968-1975) a Alana Garcíi (1985-1989) jsou poznamenány mnoha konflikty. Úkolem

diplomové práce je analýza vzájemných vztahů obou zemí v období od roku 1990 do

současnosti optikou periferního realismu. Periferní realismus je teorie, která je schopna

odrazit mocenskou, ekonomickou i geostrategickou asymetrii mezi Spojenými státy

a Peru. Přestože vychází z realismu, její základní předpoklady nevychází z moci

a bezpečnosti jako zásadních faktorů pro podobu zahraničních vztahů, ale

z ekonomického rozvoje. Její tvůrce, Carlos Escudé, tvrdí, že periferní realismus lze

používat pro pochopení zahraniční politiky všech států Latinské Ameriky, nicméně zatím

neexistuje odborná práce, která by její předpoklady aplikovala na případ Peru, což tvoří

jednu z hlavních motivací pro sepsání této diplomové práce. Jakožto výchozí teorie je

blíže představena v samostatné kapitole (kapitola č. 1).

Časové období od začátku 90. let bylo vybráno z následujících důvodů. Zaprvé,

konec studené války znamenal proměnu strategie zahraniční politiky Spojených států vůči

svým partnerům v Latinské Americe, což byl i jeden z důvodů proč byla vybrána teorie

periferního realismu, která má větší explanační potenciál v podmínkách multipolárního

světa, než starší realistické teorie. Zadruhé, dekáda 90. let a přelom milénia byla v Peru

poznamenána vládou Alberta Fujimoriho, který provedl nezbytné ekonomické reformy,

ale zároveň vyvolal ústavní krizi, když zahájil svůj druhý termín jako prezident, což je

v rozporu s peruánskou ústavou. Tento tah mj. poškodil i vztah se Spojenými státy.

Zatřetí, zkoumané období téměř tří dekád sice neumožňuje díky rozsahu diplomové práce

detailní rozbor každé události ve vztazích Peru se Spojenými státy, ale poskytuje

dostatečný historický i časový odstup pro hledání vzorce přístupu k vzájemným vztahům

bez ideologického či jiného zatížení. Na základě uvedených skutečností je formulována

následující hypotéza:

H: Vztahy mezi Peru a Spojenými státy se v období od 90. let až do současností řídí

logikou periferního realismu.
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 Tato hypotéza bude potvrzena či vyvrácena analýzou jednotlivých nástrojů

zahraniční politiky ve zkoumaném období. Ve všech dimenzích se autorka snaží o selekci

nejvýznamnějších událostí či politik, které měly významný vliv na podobu a budoucí

vývoj vzájemných vztahů. Existuje mnoho typologií nástrojů, nejčastěji se však využívá

dělení na:

• politické nástroje,

• ekonomické nástroje,

• bezpečnostní a vojenské nástroje (Smolík 2014:163).

Pro lepší pochopení práce je nutno vymezit výše uvedené dimenze a koncept

zahraničně-politických vztahů, který je předmětem výzkumu této práce.

Pro pojem zahraniční politika neexistuje jednotná definice. Blížkovský a De

Elera ji vymezují následovně:

„Zahraniční politika je součástí veřejné politiky země nebo jiných aktérů, kteří ovlivňují

další partnery, aby se chovali podle jejich zájmů, jak jen to bude možné. Zahraniční

politika je tak státní strategií s vlastními zájmy zaměřující se na dosažení svých cílů na

územích mimo své teritorium“ (2013:12).

Mezi politické nástroje nejčastěji řadíme participaci v mezinárodních aliancích

a organizacích a diplomacii. Jelikož práce vychází z premis realismu, vztahy Peru

a Spojených států amerických na úrovni mezinárodních uskupení (např. APEC)

a setkávání (např. Summit Amerik) či role nestátních aktérů budou zmíněny pouze, pokud

to bude relevantní pro splnění cíle práce. Diplomacie je pojem, který může mít mnoho

definic. Může se jednat o (1) vztahy mezi nezávislými státy vedené prostřednictvím

ústředních činitelů země či v zahraničí v rámci diplomatické služby. (2) Diplomacie může

znamenat dovednost, ve které jde především o používání taktu při jednání s lidmi. (3)

Jakákoli forma pokusu podporovat mezinárodní negociace. (4) Synonymum pro

zahraniční politiku (běžné pojetí zejména ve Spojených státech) (Blížkovský-De Elera

2013:55, Berridge-Lloyd 2012:97-98). Pro potřeby práce bude využíváno první definice,

přičemž ústředními činiteli budou myšleni především prezidenti Peru a Spojených států

amerických.

Zkoumané období v peruánském kontextu koresponduje s obdobím prezidentství

Alberta Fujimoriho (1999-2000), Valentína Paniagua (2000-2001), Alejandra Toleda

(2001-2006), Alana Garcíi (2006-2011), Ollanty Humaly (2011-2016) a Pedra Pabla
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Kuczynského (2016-březen 20181). Na straně Spojených států se za zkoumané období na

prezidentském postu vystřídali George H. W. Bush (1989-1993), Bill Clinton (1993-

2001), George W. Bush (2001-2009), Barack Obama (2009-2017) a Donald Trump

(2017-současnost). Přestože je předmětem výzkumu fenomén bilaterálních zahraničně-

politických vztahů a primárním fokusem práce nejsou postoje těchto aktérů, je nutné

reflektovat, že obě zkoumané země jsou charakterizovány prezidentským systémem, ve

kterém má hlava státu významnou roli i v mezinárodních vztazích. Postoje a počínání

těchto aktérů tak mají přímý dopad na bilaterální vztahy, proto je nelze z analýzy

vynechat.

Politicko-diplomatický aspekt však představuje pouze jednu dimenzi výzkumu

této práce. Další z nich tvoří ekonomická politika. Ta může mít formu zahraniční pomoci,

zahraniční ekonomické a obchodní politiky či hospodářských sankcí (Blížkovský-De

Elera 2013:57-59). Diplomová práce se v této oblasti primárně zaměří na vyjednávání

a implementaci bilaterální dohody o volném obchodu mezi Peru a Spojenými státy.

Poslední dimenzí, která je v práci analyzována, je bezpečnostní a vojenská. Tato

dimenze má však poněkud širší záběr, může být mnohoznačná a reflektovat různé

normativní předpoklady. Dle Mareše může být bezpečnost stejně jako moc 'tvrdá' (tzn.

tradičně vojenská) a 'měkká' (nevojenské hrozby, organizovaný zločin, kriminalita aj.).

Obecně definuje bezpečnost jako „stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány

hrozby pro objekt (zpravidla národní stát, popř. i mezinárodní organizaci) a jeho zájmy,

a tento objekt je k eliminaci stávajících i potenciálních hrozeb efektivně vybaven

a ochoten při ní spolupracovat.“ (Mareš 2002:12-13). Keohane a Nye argumentují, že

došlo k poklesu významu vojenské síly v zahraniční politice, namísto toho existuje mezi

státy vzájemná závislost spíše v ekonomických, environmentálních a dalších aspektech

(Keohane-Nye 2011:7-9). Na základě těchto definic a předpokladů bude práce zkoumat

spolupráci Peru a Spojených států amerických v oblasti boje proti obchodu s narkotiky,

jež lze zařadit mezi 'měkké' oblasti bezpečnostní politiky.

Protože v praxi se tyto dimenze často prolínají, budou analyzovány simultánně

s tím, že práce členěna dle mandátů jednotlivých peruánských prezidentů a poté dojde ke

shrnutí a vyvození závěrů z pohledu jednotlivých dimenzí. Z perspektivy metodologie je

1 V březnu 2018 rezignoval na svůj post díky skandálu kupování hlasů a byl dle ústavních zvyklostí Peru

nahrazen bývalým prvním víceprezidentem Martínem Vizcarrou. Vzhledem k tomu, že se jedná
o událost, která se stala během psaní této diplomové práce, nebude díky krátkému časovému odstupu
a nejistého směřování prezidenta toto období více rozebíráno.
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práce jedinečnou případovou studií, která využívá metody kvalitativního výzkumu.

Případem jsou v tomto případě peruánsko-americké vztahy zkoumané v období 1990-

2017.2 Data pro zpracování práce mají charakter primární i sekundární literatury. Tato

data jsou zpracována pomocí procesů syntézy a analýzy, čímž bude následně potvrzena


[…]


vyčerpávající válku v Iráku. To ukazuje, že protidrogová politika byla pro

republikánského prezidenta velmi důležitá. V tomto ohledu mohly hrát roli pozitivní

osobní vztahy s Toledem.

S nástupem Obamovy administrativy lze pozorovat obrat v této politice směrem

ke stažení Spojených států z této problematiky. Přestože byla zachována míra technické

podpory například ve formě letadel, Spojené státy odmítly participovat na strategii

leteckého mostu, který Peru obnovilo v roce 2015. Obecným přístupem Obamy k této

problematice bylo, že Peru je již na dostatečné ekonomické úrovni, aby protidrogovou

politiku provádělo více nezávisle a samostatně. Přístup Donalda Trumpa jde ještě dál, kdy

plánuje výrazně omezit spolupráci, především v oblasti finanční podpory.

Bilaterální vztahy od 90. let do současnosti tak prošly mnoha transformacemi,

které byly do velké míry ovlivněny sílou pozice Spojených států amerických na světové

scéně. Jedním z hlavních cílů této práce bylo verifikovat hypotézu, zda se vztahy mezi

Peru a Spojenými státy v období od 90. let až do současnosti řídily logikou periferního

realismu. Periferní realismus je založen na předpokladu asymetrie států, která ovlivňuje

vztahy mezi státy, ale i celý světový řád. Od ostatních teorií realismu se odlišuje důrazem

na ekonomický rozvoj místo bezpečnosti.

Za účelem verifikace či vyvrácení hypotézy byly vytyčeny následující

charakteristiky, které v případě splnění přispějí k verifikaci hypotézy:

• Peru se bude podřizovat Spojeným státům a formovat svou politiku v oblasti

vzájemné spolupráce, ale též v zahraniční politice, dle vzoru Spojených států.

• Bude tak činěno za účelem zajištění ekonomického rozvoje, který by bez tohoto
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podřízení nenastal.

• Bezpečnost nebude prioritou vzájemných vztahů.

• Peru se bude snažit vyhnout politické konfrontaci, pokud nebude v sázce ohrožení

důležitých ekonomických zájmů.

• Spojené státy si zachovají roli tvůrce pravidel i přes vzrůstající vliv Číny

v regionu.

Na základě analýzy relevantních událostí ve všech dimenzích lze tvrdit, že tyto

předpoklady byly naplněny během celého analyzovaného období. Hypotéza tak byla

potvrzena. Tento fakt lze tvrdit na základě následujících události.

Během mandátů prezidenta Bushe a Fujimoriho si často Spojené státy

prostřednictvím tlaku dokázaly prosadit svoji agendu bez větších protestů ze strany Peru.

Fujimori se snažil upravit své politické postoje i strategie tak, aby nedošlo k výraznějšímu

rozkolu s Washingtonem. V tomto období byla pro Spojené státy prioritou především

politika boje proti drogám. Peru však bylo ochotné spolupracovat převážně za účelem

získávání finančních prostředků na eradikaci kokových plantáží a programů

alternativního rozvoje. Toledova administrativa byla obdobím největší harmonie ve

vzájemných vztazích. Jakožto obdivovatel amerického modelu se prezident Toledo

dobrovolně snažil o větší míru spolupráce se Spojenými státy. Rozvoj ekonomiky

zůstával prioritou i za následujícího prezidenta, Alana Garcíy. Ten za účelem sladění

s pravidly dohody o volném obchodu vydal několik desítek prezidentských dekretů dle

požadavků Spojených států. García se také vyhnul větší politické konfrontaci s Obamou,

když se rozhodl snížit hodnotu finanční pomoci v protidrogové politice, i když došlo

k zveřejnění tajných dokumentů z americké ambasády v Limě. Přes tyto překážky zůstalo

Peru loajálním partnerem Spojených států. Silné vztahy pokračovaly přes počáteční

obavy i s Ollantou Humalou, který se rozhodl po svém zvolení změnit svůj postoj směrem

k Washingtonu. Opět tak učinil s motivací udržení ekonomické spolupráce.

Během Garcíova a Humalova mandátu lze v Peru pozorovat vzrůstající roli Číny.

Ta měla charakter zejména ekonomický, ale i geostrategický. Spojené státy však

zůstávaly v pozici tvůrců pravidel a nejvýznamnějšího partnera v Peru. Větší konflikt

mezi státy nastal až během prezidentské kampaně Donalda Trumpa, který vyvolával

v zemích Latinské Ameriky mnoho obav. Tehdejší prezident Pedro Pablo Kuczynski se

výrazně profiloval jako Trumpův kritik. Avšak po jeho zvolení svoji rétoriku zmírnil.
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Trump mnoha svým volebním slibům, jako například postavení zdi u hranic s Mexikem,

nedostál, nicméně prosadil vystoupení Spojených států z Transpacifického partnerství,

což způsobilo odklad prosazení peruánských zájmů. Zároveň prohlásil, že chce

odstřihnout Peru a další státy, na jejichž území se produkují drogy, od finanční pomoci.

Jelikož zatím není jasné, jak se tyto události vyvinou, není možné je více hodnotit. Pokud

se však Spojené státy rozhodnout zastavit finanční pomoc, ztratí Peru svou hlavní

motivaci přijímat pravidla ze strany Spojených států. To pravděpodobně způsobí ještě

větší obrat na Čínu. Mírnou změnu rétoriky lze pozorovat z prohlášení Kuczynského

ohledně TPP.

Peru se po celé dvě dekády řídilo logikou periferního realismu a jeho nejvýraznější

motivací pro přijímání pravidel ze strany Spojených států byl ekonomický rozvoj, který

tato spolupráce přinášela. Pokud bude Trump pokračovat ve své politice protekcionismu,

lze očekávat, že konflikty mezi oběma zeměmi vyeskalují. Peru, které po celou dobu

analyzovaných 27 let tvořilo spolehlivého partnera v Latinské Americe, tak možná

přehodnotí svůj postoj.
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