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Iva Lišková se ve své diplomové práci věnuje tématu, které jí je bezesporu blízké

vzhledem k jejímu studijnímu pobytu v Limě. Vztahy se Spojenými státy jsou pro

latinskoamerické země stále klíčové, byť zůstávají výrazně asymetrické. A právě tato

asymetričnost v mocenskopolitické a ekonomické rovině je předmětem autorčina

zkoumání. Jako teoretické východisko zvolila periferní realismus, který vysvětluje

chování a zahraniční politiku států na základě jejich primárního cíle, a tím je

ekonomický rozvoj. Prostředkem k dosažení tohoto cíle je ochota podřizovat se

silnějšímu partnerovi. Zahraniční politika má pochopitelně i dimenzi politickou a

bezpečnostní, jež autorka také analyzuje, nicméně ekonomickou rovinu považuje

v případě Peru za dominantní a snaží se to dokázat. Formuluje v tomto směru i

hypotézu a ověřuje, zda se americko-peruánské vztahy v období od 90. let do

současnosti řídily logikou periferního realismu (s. 1).

Po obsahové stránce oceňuji logickou a přehlednou strukturu práce, její teoretické

ukotvení i snahu aplikovat teorii na zvolený případ. Limity práce spatřuji hlavně

v převažující deskripci a nedostatečném vysvětlení metodologie, která je popsána

v úvodu jen velmi obecně (s. 4). Analytická kapitola chronologicky hodnotí

administrativy jednotlivých peruánských prezidentů a jejich amerických protějšků.

Jedná se převážně o výčet hlavních událostí, které formovaly americko-peruánské

vztahy, přičemž autorka se zaměřuje i na vnitropolitické problémy, s nimiž se jednotliví

peruánští prezidenti potýkali. Analytičtější rozměr pak mají „srhnutí“ na konci každé

podkapitoly, v nichž je patrná snaha autorky nahlížet danou problematiku

prostřednictvím periferního realismu, což bylo jejím hlavním cílem. Rozsah

jednotlivých „shrnutí“ je však dosti rozdílný (největší prostor je věnován období

Alberta Fujimoriho), což působí nevyváženě. Doporučila bych také sjednotit analýzu

jednotlivých administrativ v daných dimenzích (politická, ekonomická, vojensko-

bezpečnostní) a na základě stejných kritérií/předpokladů, které autorka uvádí v

teoretické kapitole (1.5).

Z formálního hlediska nemám k práci mnoho výhrad. Jazykové, stylistické a

typografické chyby se v textu vyskytují minimálně (např. chybné skloňování,

interpunkce, překlepy apod.). Citační normu autorka používá správně. Naopak

poznámkový aparát nevyužívá téměř vůbec. Práce čerpá z dostatečného množství

relevantních a cizojazyčných zdrojů v angličtině i ve španělštině. Některé české zdroje

bych však zcela vynechala, protože nejsou úplně vhodné pro diplomovou práci – např.

učebnici/skripta (Blížkovský a De Elera). Definice zahraniční politiky by šla určitě

najít v odbornějších publikacích. Dělení zdrojů na tištěné a elektronické také není příliš

obvyklé, vhodnější by bylo rozdělení na literaturu, prameny a internetové zdroje.

Celkově hodnotím práci Ivy Liškové pozitivně, byť zde samozřejmě jsou určité

nedostatky zmíněné výše. Oceňuji zejména samostatnost autorky při zpracování

tématu, výběru teoretických východisek i ověřování hypotézy a považuji práci za bez

problémů akceptovatelnou.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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